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Tools for presentation and internal cooperation of research group.

The research Group at the Computer Science and Engineering Department does not

currently have satisfactory tools for the presentation, internal cooperation, source code

management and publications management. The price is an important aspect here as it is quite

difficult to get money for the research group. At this moment, only the not updated web page of

the CSED is used as a public presentation. The administration of this web page is difficult. The

system for the source code management is missing the ability to create closed projects, the

internal cooperation is mostly through the e-mails which results in the chaotic arrangement in case

of more complex discussions. It is not easy to select just one group´s publications in the extensive

publication databases. The goal was to find such systems which would eliminate above mentioned

problems. The most often used, top rated and the most convenient systems have been always

selected. Some of them had been already installed at the Department of Computer Science and

Engineering, so I just tested the existing systems. I managed to find the suitable system for all the

requirements of the research group as well as a system which is connecting internal collaboration

and source code management. The WordPress system has been chosen for the public presentation,

Jazz: Rational Team Concert for the internal cooperation and the Aigaion system for the

publications management.

Prostředky pro prezentaci a interní spolupráci výzkumné skupiny

Výzkumná skupina na KIV nemá v současné době vyhovující prostředky pro prezentaci,

interní spolupráci, správu zdrojových kódů a správu publikací. Při provozování těchto prostředků

je mimo jiné kladen důraz na cenu z důvodu problémů se získáváním finančních prostředků. Jako

veřejná prezentace funguje v současné době pouze neaktualizovaná webová stránka na webu KIV.

Administrace této stránky je složitá. U systému pro správu zdrojových kódů chybí možnost

vytvářet uzavřené projekty, interní spolupráce probíhá vesměs přes e-maily, což je při složitějších

diskuzí nepřehledné. V obsáhlých publikačních databázích není jednoduché vybrat právě jen

publikace skupiny. Cílem je nalézt takové systémy, které by eliminovaly výše zmíněné problémy.

Vždy byly vybírány systémy, které jsou ve světě nejpoužívanější, nejlépe hodnocené a které

odpovídají požadavkům skupiny. Některé už byly na KIV nainstalované, stačilo je otestovat. Pro

všechny požadavky výzkumné skupiny se podařilo najít vyhovující systém. Podařilo se také

nalézt takový systém, který propojuje interní spolupráci a správu zdrojových kódů. Pro veřejnou

prezentaci byl vybrán systém WordPress, pro interní spolupráci Jazz: Rational Team Concert

a pro správu publikací Aigaion.
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1. Úvod

Neuroinformatická skupina na KIV se zabývá výzkumem aktivity lidského

mozku (metody EEG a ERP). Skupinu tvoří přibližně 20 výzkumníků. Některé projekty

jsou určené pouze pro interní potřebu.

Cílem práce je vytvořit systémy pro veřejnou prezentaci, interní spolupráci

výzkumné skupiny a správu publikací takovým způsobem, aby byly z hlediska

administrativy co nejméně náročné a zároveň poskytovaly požadovanou funkčnost.

Ideálním řešením je nalézt systémy, kde je možné použít jednotný způsob přihlášení

tak, aby si uživatel nemusel pamatovat velké množství přihlašovacích údajů. Mezi

důležité parametry při vyhledávání patří cena. Ta by vzhledem k tomu, že je obtížené

zajistit dostatečnou sumu na zřízení a další provoz, měla být nulová, či velmi nízká.

Hledáme takové nástroje, které garantují alespoň dvouletou dobu fungování. Kvůli

problémům se sháněním prostředků na provoz je v dnešní době časté, že různé služby

znenadání končí a problém s výběrem je nutné opakovat znovu. Ideálním případem pro

skupinu je proto najít systém, který lze provozovat ve vlastní správě.

Celá práce je rozdělená na 4 sekce (veřejná prezentace, interní spolupráce,

správa zdrojových kódů, správa publikací), které mají vždy stejnou strukturu. Nejprve

jsou vypsány požadavky na systém a ty jsou poté pro představu porovnané se

současným stavem. Následuje výběr vhodných kandidátů (dle zadaných parametrů,

srovnávacích tabulek, používání, hodnocení). Ti jsou testováni na předložené

požadavky a porovnáváni s ostatními kandidáty. Na závěr každé sekce je shrnutí

a výběr vhodného kandidáta.
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2. Potřeby Neuroinformatické výzkumné skupiny

2.1. Webová prezentace

Neuroinformatická výzkumná skupina na KIV (dále jen výzkumná skupina)

nemá v současné době žádný vyhovující prostředek pro svojí online prezentaci. Hledaný

prostředek bude udržovat všechny související a potřebné informace na jednom místě,

kde budou snadno přístupné.

Cílem je vytvořit lehce upravovatelnou veřejnou prezentaci bez potřeby větší

administrace. Prezentace bude obsahovat alespoň tyto údaje a parametry:

 popis výzkumné skupiny

 seznam novinek

 přehled

o projektů

o výzkumů

o grantů

o publikací

 seznam členů

 seznam událostí

 kontaktní formulář

 sdílení novinek na sociálních sítí

 uživatelská práva (administrátor, editor, čtenář apod.)

Bude se jednat o jeden bezplatný nástroj. Grafický návrh [3] obsahující výše

uvedené parametry je na Obrázku 1. Webová stránka musí být jednoduchá a přehledná.

Vzhledem k malé náročnosti na rozsah prezentace postačí pouze jednoduché menu, ve

kterém se lze dostat k jednotlivým položkám.
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Obrázek 1 - návrh webové prezentace [3]

2.2. Správce publikací

Výzkumná skupina potřebuje jednoduchý a přehledný správce publikací, který

obsahuje základní bibliografické údaje a případnou možnost si publikaci stáhnout.

Správce bude využíván k udržování všech publikací výzkumné skupiny na jednom

místě. Mezi důležité parametry patří i možnost skrýt publikaci, případně pouze přílohu,

pro neregistrované uživatele (uchovávání interních dokumentů). Správce bude

umožňovat členění uživatelů do skupin a bude splňovat tyto parametry:

 nastavení práv

o pro zveřejnění do přehledu všech publikací

o stáhnutí publikace

 velikost publikace nebude omezena jeho velikostí

 jednoduché vkládání nové publikace

 možnost importu / exportu jednoho či více publikací najednou

 uživatelská práva (administrátor, editor, čtenář apod.)
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2.3. Interní spolupráce a správa zdrojových kódů

Mimo veřejnou prezentaci potřebuje výzkumná skupina i nástroje pro interní

spolupráci, jako např. správu softwarových i nesoftwarových projektů, správu

dokumentů, správu zdrojových kódů. U těchto nástrojů je možné zvolit mezi otevřeným

či uzavřeným projektem. Otevřený projekt je veřejně přístupný i lidem mimo skupinu.

Uzavřený projekt je pro ostatní lidi mimo pracovní skupinu veřejně nepřístupný, není

zde možnost nahlížení do zdrojových kódů apod. U nástroje pro správu zdrojových

kódu jsou důležité tyto parametry:

 "připojení" člověka mimo univerzitu do projektu

 spolupráce s IntelliJ [39]

 veřejné repositáře

Dostupnost systému bude 24 hodin 7 dní v týdnu a bude umožněno zálohování.

V ideálním případě se bude jednat o jeden systém obsahující všechny nástroje - správu

projektů, dokumentů a zdrojových kódů. Mezi hlavní požadavky patří i garance

minimální doby (nejméně dva roky), po kterou bude moci skupina tento nástroj

využívat (např. v případě online úložišť není žádným způsobem garantováno, po jakou

dobu služba bude fungovat). Při špatném výběru může být služba nenadále zrušena

a skupina by musela řešit opět problém výběru dané služby.

2.4. Shrnutí

Jak u webové prezentace, tak u nástrojů pro interní spolupráci je kladen důraz na

to, aby byly nástroje bezplatné a spolehlivé. U všech nástrojů je důležitá garance

minimální doby provozu (nejméně dva roky) a přístupnost 24 hodin 7 dní v týdnu.

Sehnat granty, dotace apod. na provoz těchto nástrojů je velmi obtížné, a proto

ve větší míře budou hledány nástroje, které jsou zcela zdarma. Nástroje, které jsou

placené, ale vyhovující našim požadavkům, jsou zobrazeny pouze pro porovnání. Cílem

práce je najít takové nástroje, aby pokud možno používaly nejmenší počet nástrojů (sub-

systémů).
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3. Prezentace výzkumných skupin

Jako vzor byly vybrány některé světové univerzity (Oxford University,

University of Cambridge a Massachusetts Institute of Technology) a další instituce

zabývajících se neurovědou.

3.1. Univerzita v Oxfordu

Univerzita nemá přímo neuroinformatickou výzkumnou skupinu, provozuje ale

lékařskou divizi, pod kterou spadá oddělení klinické neurovědy [11]. Oddělení


[…]


 je do projektu v Jazzu možné "připojit" člověka mimo univerzitu

o ano, stačí e-mailová adresa

 je možná spolupráce s IntelliJ [39]

o integrace existuji (JazzConnect - IntelliJ 2.0), jsou ale placené

o neexistuje žádná open source verze

 jaké jsou možnosti RTC (co vše umí)

o vedeni ticketu, plánování, dashboardy, reporty, source control, dotazy

pohledy, napojení na ostatní aplikace jazz platformy, pokročilé

možnosti configurace a customizace

 je možné mít repositáře veřejné

o ne

 je nutné používat jazz repositář nebo je možné použít i jiný (např. nějaký

veřejný)

o je možné použit i jiný verzovací systém, ale úroveň integrace s RTC

je menší

Výhodou Jazzu je, že ho můžeme použít i jako nástroj pro interní spolupráci. To

splňuje naše požadavky na nalezení systému, který by zahrnoval co největší počet

nástrojů. Jazz propojuje zdrojový kód a řešení problémů ohledně projektu, je tedy

vhodnější než Connections nebo Samepage. Není proto nutné na jednom místě řešit

problémy, mít seznam úkolů, kalendář apod. a jinde mít zdrojové kódy s projektem

související. Jazz je vhodným kandidátem na systém pro interní spolupráci a správu

zdrojového kódu.
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4.7. Systémy pro správu publikací

Mezi jedno z rozhodovacích kritérií patřilo, jestli chceme hostovat správce

publikací na KIV, nebo jestli budeme používat některou z nabízených online služeb.

Mezi hlavní nevýhody centrálně hostovaných služeb patří, že zde není žádná garance

poskytování jejích služeb. Stejně jako u správy projektů je zde určité omezení (většinou

na velikost úložiště) u služeb, které jsou poskytovány zdarma. Dalším důležitým

parametrem je možnost připojení přílohy k publikaci (některé služby fungují pouze jako

seznam, neumožňují stáhnutí publikace). K výběru mi pomohl přehled všech

současných nabízených služeb. [40].

V tabulce lze nalézt jak obecné údaje o tom, kdo službu vyvíjí, kdy byla

naposledy vydána aktualizace, jaká je její licence popřípadě cena, tak také můžeme

nalézt podrobnější údaje o následujících parametrech: podpora operačních systémů,

možné formáty exportovaných a importovaných souborů, styly citací apod. Postupně

bylo testováno několik z odkazovaných a doporučených softwarů. Vždy byly testovány

zdarma (alespoň částečně) dostupné služby.

4.7.1. Mendeley

Mendeley patří mezi nejznámější centrálně hostovaný systém pro správu

vědeckých publikací. Umožňuje zakládání skupin, kde členové sdílí dokumenty. Prostor

pro ukládání dokumentů je rozdělen na dvě části:

1. osobní prostor pro vlastní dokumenty o velikost 1GB

2. sdílený prostor (skupiny) o velikosti 100MB

Nevýhodou je možnost vytvoření pouze jedné uzavřené skupiny. Další skupiny

jsou veřejně dostupné, kdokoliv se může dostat k našim dokumentům. Stejně tak

velikost úložiště (100 MB), které je sdílené mezi členy skupiny, je nedostačující.

Zajímavým doplňkem je desktopový klient, který umožňuje spravovat

dokumenty bez nutnosti stálého přihlašování přes webové rozhraní. Tento systém je

podobný službě Dropbox určené ke sdílení dokumentů. [2, 6]

26

4.7.2. Bibsonomy

Jedná se o centrálně hostovanou službu, pro nováčka celkem nepřehlednou.

Seznam vložených publikací nelze efektivně řadit. Není zde ani možnost veřejně

odkazovat na určitou publikaci s přílohou (příloha = daná publikace ke stažení). Vždy je

potřebná registrace, která není vzhledem k naším požadavkům žádaná. Celkově nelze

vytvořit a odkazovat na seznam publikací, který by byl přehledný a v kterém by bylo

snadné něco najít. Import publikací je navíc možný pouze po jedné, což při počtu

desítek publikací představuje zásadní problém. [7]

4.7.3. Connotea

Connotea je ukázkový příklad negarantování poskytovaných služeb. Při hledání

služeb v období říjen 2012 - prosinec 2012 byla bez problémů dostupná. V únoru 2013

se na stránkách nacházela informace o ukončení této služby k březnu 2013. [8]

4.7.4. WizFolio

Je centrálně hostovanou službu bez desktopového klienta. Omezení je na 1GB

prostoru, 5000 souborů a velikost nahrávaného souboru na 5MB. Není možnost veřejně

odkazovat na určitou publikaci s přílohou. [9]

4.7.5. Aigaion

Aigaion je lokálně open-source hostovaná služba. Neobsahuje žádné omezení

jak velikostí souborů, úložiště, tak jejich počtu. Aigaion umožňuje vytvořit uživatele

s různými právy (administrátor, editor, autor). Ke každé publikaci lze připojit přílohu,

u které lze zvolit, jestli bude veřejně viditelná, nebo bude viditelná jen pro autora či

určitou skupinu. Práva na čtení a úpravy lze nastavit pouze pro celé skupiny, ne pro

jednotlivé uživatele.

Správce umožňuje import či export publikace ve formátu BibText či RIS

jednotlivě i dávkově. Při hledání si můžeme vybrat jestli chceme vyhledávat dle autora,

názvu publikace, tématu nebo klíčových slov. Ovládání je intuitivní a po základním

nastavení není nutná další administrace. [10]
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4.7.6. Shrnutí a Výběr

Tabulka 5 - srovnání správců publikací

Mendeley Bibsonomy WizFolio Aigaion

Typ
centrálně

hostovaný

centrálně

hostovaný

centrálně

hostovaný

vlastní

instalace

Velikost souboru neomezena 5MB neomezena

Velikost úložiště
1GB (100MB

sdílený)
neomezena

1GB a 5000

souborů
neomezena
