# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Kamil Pešek

Název práce: Prostředky pro prezentaci a interní spolupráci výzkumné skupiny

## Obsah práce

Obsahem práce je průzkum a porovnání existujících SW prostředků pro prezentaci a správu projektů výzkumné skupiny a pro spolupráci a sdílení zdrojových kódů mezi jejími členy. Výstupem bakalářské práce je výběr vhodných nástrojů a jejich realizace. Převážná část práce (28 stran z celkových 32 základního textu) je věnována rozboru existujících možností, jejich zhodnocení a vzájemnému porovnání. Závěr práce popisuje vlastní realizaci vybraných produktů a zhodnocení.

## Formální úroveň

Text práce je psán srozumitelně, obsahuje přiměřené množství překlepů, formální stránce bych vytkla používání referencí na obrázky a tabulky, které se velmi často nachází až za vlastním odkazovaným objektem a čtenář tak chvíli tápe, proč zde daný obrázek/tabulka vlastně jsou. V přehled zkratk jsou některé zkratky jen rozepsány (RTC), u jiných je vysvětlen i jejich význam (EEG), toto by bylo vhodné podle mého názoru sjednotit.

## Práce s literaturou

Student uvádí velké množství zdrojů (celkem 44), většina z nich je elektronická, což je z hledem k tématu pochopitelné, u zdroje [36] postrádám bližší specifikaci i referenci v textu.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků, splnění zadání

Teoretická část zadání (tj. body 1-4) považuji za splněné a nemám k nim žádné větší výhrady. Vzhledem k analytické náplni zadaného tématu bylo možné převažující teoretickou část práce očekávat. Délka praktické části (strana 29 až 31, tj. 3 strany) mě však překvapila. Postrádám zde například ukázkou reálného výstupu (např. vzhled prezentačního webu, ukázkou realizovaného úložiště dat apod.). Uvítala bych také informaci o testování reálného využití nebo reakce ostatních členů výzkumné skupiny. Některé praktické informace zejména týkající se instalace systému jsou uvedeny v přílohách, myslím, že tyto mohly být zařazené do práce a doplněné dalšími praktickými informacemi. Zásady pro vypracování 5 a 6 by tak mohly být v práci lépe vyřešené.

## Dotazy k práci

- Proč jste mezi systémy správy vědeckých publikací nezařadili systém EndNote?
- Umožňují vůbec některé free nástroje propojení s univerzitním přihlašovacím systémem?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.7.2013

Ing. Jana Hájková, Ph.D.